福建省高等学校师资培训中心

闽师培〔2021〕 11 号
________________________________________________________

关于做好2021年秋季高校教师教育教学
基本素质和能力测试的通知

各高校人事处：
受省教育厅委托，由我中心负责组织高校教师教育教学基本素质和能力测试工作。根据高等学校教师资格认定工作的要求，经研究，2021年秋季高校教师教育教学基本素质和能力测试工作拟定于9月下旬开展。现将本期测试相关事项通知如下：
一、测试对象
拟申请高校教师资格认定者有以下情形之一的，应参加教育教学基本素质和能力测试：
1.本科学历为非师范教育类专业。
2.师范教育类专业毕业，但近5年（含5年以上）未从事教育教学工作。
3.申请任教学科与所学专业不一致。
特别提示：本次测试仅限于2021年度秋季申请高校教师资格认定且其它考核（岗前培训考试、普通话等级测试）均已合格的老师参加。
二、免试条件
具有副教授以上教师职称或具有博士学位的人员其申请任教的学科与所学专业一致者，可免于教育教学基本素质和能力测试。
    三、测试内容
请查阅《福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表》
（附件1）。
四、测试形式
以微格教学形式进行测试。试讲时间为15分钟，试讲内容选取教案中的一个片段，试讲过程须有导入、讲授新课、小结等环节。教案和多媒体课件按照一节课（45分钟）设计，供评审查阅。
五、申请测试人员参加测试时需提供的材料
1.本人身份证原件。
2.《福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表》一式
四份，每份均须加盖本单位公章。
3.所教课程教学大纲（格式参考附件3）、教案（格式参考附
件4）、教材各一式四份，多媒体课件。
4.48小时以内核酸检测阴性报告（纸质版，需提交给现场工作人员），健康码（现场出示）。
六、测试时间
2021年9月22日开始，各高校教师参加测试具体时间另行通知。申请测试者报名后，应按测试时间安排准时到场参加测试，不得无故缺席。若遇疫情则测试延期，延期后的测试时间另行通知。
七、测试地点
福州，具体地点待定。
八、报名要求
请各高校人事处做好申请测试的人员名单汇总（附件2）工作，其中，填写测试学科应当与所申请教师资格证中的任教学科一致。人员汇总表须在9月12日前，以电子邮件形式发送至福建省高等学校师资培训中心(电子邮箱：q1806510@163.com)。联系人：陈旸、关碧琪；电话：0591-83440494。

    附件：1.福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表
2.福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试人员
汇总表
3.课程教学大纲(样表)
4.教案（样表）
5.防控疫情期间健康信息情况表（样表）

福建省高等学校师资培训中心
2021年9月3日

[bookmark: _GoBack]

	福建省高等学校师资培训中心          2021年9月3日印发

附件1
福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表
申请人单位（公章）：                         测试时间：
	姓 名

	任教学科

	身份证号码

	形
式
	项目
	测 试 内 容
	分值
	得分

	面

试

	仪表仪态
	仪表端庄，气质、修养良好
	6

	思维能力
	应答准确、流畅，条理清晰，逻辑性强
	6

	语言表达
	语言规范、准确
	6

	专业知识水平
	专业知识扎实，相关的知识面宽
	7

试

讲
	实现教学
目的能力
	目标明确，要求适度，符合教学大纲和学生实际（看教案）
	8

	注意教学育人，渗透思想品德教育，立德树人
	8

	重视能力（分析、解决问题或动手能力）的培养
	8

	板书工整，设计合理，无错别字
	7

	善于应用“两学”知识
	7

	因地制宜，应用多媒体帮助学生理解教学内容
	8

	掌握教材
内容能力
	讲课层次分明，详略得当，重点突出，难点讲透
	8

	了解当前学科新成就、新动态，并结合教材内容进行教学
	7

	组织课堂
教学能力
	尊重学生，善于调动学生的学习积极性
	7

	注重课堂信息反馈，应变能力强
	7

	合   计

	专家组综合测评意见：
专家组组长（签名）：

年   月   日

备注：1.总评等级86分以上为优；85-71分为良；70-60分为及格，60分以下为不及格。2.有下列情况之一者，总评成绩不及格：①备课不认真，教案不规范，错误明显；②忽视思想品德教育，有错误言论；③板书安排不合理，错别字较多；④讲课条理不清，对教学内容不熟悉，照读讲稿；⑤表达逻辑混乱，有明显科学性错误。
附件2
福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试人员汇总表

填报单位：（公章）                地址：
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	身份证号
	所学专业
	测试学科
	联系方式 （手机号）

	例：197310或198902（具体到月）

	应与申请任教学科一致

	……

	请统一用Excel格式制表

（必填）填表人：   （必填）联系手机：     电子邮箱：

注：1.请统一用Excel格式制表，汇总后发送至q1806510@163.com。
2. 文件名一律为“学校名称+人数”。
3. 不接受个人报名，由学校统一汇总报名表。

附件3
课程教学大纲
	学校名称（单位）

	任课教师

	课程名称

	上课对象

	上课年级

	学分/周学时

	课程类型
	□公共基础课□专业基础课□专业课

	先修课程

	选用教材

	主要参考书

	一、课程性质、目的与任务（不少于300字）

	二、教学基本要求（不少于500字）

	三、主要内容及学时安排

	章或节
	主要内容、重点、难点
	学时安排

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	四、考核方式

	五、面向专业

	六、其它信息

附件4
教      案
	学校名称（单位）

	任课教师

	课程名称

	课程类型

	教学对象

	计划学时

	教学单元

	教学章节

	教学目标

	教学重点

	教学难点

	教学方法

	教学用具

	教学过程

	教学环节及其时间安排
	教学内容与活动设计
	设计意图

	作业设计

	板书设计

	教学反思

附件5
	防控疫情期间健康信息情况表

	姓名

	性别

	学校名称   （单位）

	身份证号

	联系方式

	来校前住址

	到校事由

	个人及家属近14天是否到过中高风险地区
	是
	否
	个人及家属近14天是否到过有病例报告社区或与有病例报告社区人员密切接触
	是
	否
	个人及家属是否被召集中医学观察
	是
	否

	个人及家属是否接触过新冠病毒感染的肺炎确诊、疑似、无症状病例
	是
	否
	个人及家属是否从国（境）外返回或接触国（境）外返回者
	是
	否
	个人及家属是否接触重点疫区返乡人员
	是
	否

	是否出现发烧、乏力、干咳等症状
	是
	否
	具体症状及处置措施

	其他需要说明的事项

	备注：1.统计往返时间为参加测试前14日开始起算。2.家属只统计居住在一起的。3.请在是或否栏打√。4.请随身携带，入校时现场提供。5.提交48小时以内核酸检测阴性报告纸质版。6.入校时，请出示健康码（绿码）。

	本人承诺：对以上填报信息的真实性负责。

	签名：

年    月   日

3